

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức phát động thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ bảy xanh” trên địa bàn xã Cường Lợi giai đoạn 2026 - 2030**

Thực hiện Công văn số 5370/UBND-CNN&XD ngày 15/5/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc tổ chức phát động “Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030”;

Ủy ban nhân dân xã Cường Lợi xây dựng kế hoạch với các nội dung sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân tham gia thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cộng đồng trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, phát triển cảnh quan xanh - sạch - đẹp.
- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong việc tham gia chỉnh trang khu dân cư, vệ sinh môi trường, xây dựng đời sống văn hóa và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

##### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế từng thôn.
- Huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các tổ chức đoàn thể và toàn thể Nhân dân.
- Nội dung thực hiện phải cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ thời gian thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức phát động và ra quân “Ngày thứ bảy xanh”**

Lễ phát động và ra quân hưởng ứng “Ngày thứ bảy xanh” được tổ chức tại trụ sở UBND xã với sự tham gia của lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách; các ban, ngành, đoàn thể xã; lực lượng đoàn viên thanh niên, hội viên phụ nữ, hội viên nông dân, cựu chiến binh; đại diện các trường học, trạm y tế, các thôn và Nhân dân trên địa bàn xã.

Sau lễ phát động, các lực lượng tham gia tổ chức vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải tại khu vực trụ sở UBND xã, khu vực trung tâm xã và các tuyến đường xung quanh. Các trường học Văn Học, Văn Vũ cũ và cấp thôn (tự tổ chức tại đơn vị, địa bàn).

Các cơ quan, đơn vị, các thôn chủ động chuẩn bị dụng cụ lao động, phương tiện cần thiết phục vụ ra quân như chổi, cuốc, xẻng, dao phát, bao tải, xe gom rác, cây xanh, hoa và các vật dụng cần thiết khác nhằm đảm bảo các hoạt động triển khai thiết thực, hiệu quả, an toàn.

## **2. Nội dung thực hiện**

Tập trung triển khai các nhiệm vụ:

- Vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khu dân cư;
- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, dòng chảy;
- Thu gom, xử lý rác thải, xử lý các điểm ô nhiễm môi trường;
- Trồng và chăm sóc cây xanh, tuyến đường hoa;
- Tuyên truyền người dân thực hiện nếp sống văn minh, bảo vệ môi trường;
- Hỗ trợ hộ nghèo, gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn chỉnh trang nhà ở, vệ sinh môi trường.

## **3. Xây dựng các mô hình thi đua**

Tập trung triển khai và duy trì hiệu quả các mô hình “Xóm xanh - sạch - đẹp”, “Tuyến đường hoa nông thôn mới”, “Tuyến đường thấp sáng làng quê”, “Nhà sạch - vườn đẹp”, “Khu dân cư không rác thải” phù hợp với điều kiện thực tế từng thôn; gắn với công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang cảnh quan nông thôn và nâng cao ý thức của Nhân dân trong xây dựng môi trường sống văn minh, sạch đẹp.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian:** Bắt đầu từ 7 giờ 30 phút, thứ Bảy ngày 30/5/2026.

**2. Địa điểm:** Hội trường Nhà văn hóa Ủy ban nhân dân xã Cường Lợi và tại thực địa.

**3. Thành phần tham dự lễ:**

**a) Cấp xã:**

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo và cán bộ công chức, người lao động các cơ quan Đảng, Đoàn thể, UBND xã;
- Lãnh đạo, cán bộ Ban Chỉ huy Quân sự; Công an xã.
- Hiệu trưởng/hiệu phó và tổng phụ trách Đoàn/Đội các trường học trên địa bàn xã.

- Học sinh các trường học Tiểu học, THCS Cường Lợi cũ (15 học sinh/trường).

- Trạm y tế xã.

**b) Các trường học Văn Học, Văn Vũ cũ và cấp thôn (tự tổ chức tại đơn vị, địa bàn)**

- Học sinh các trường học Văn Học, Văn Vũ cũ (15 học sinh/trường) tự vệ sinh trường tại địa điểm trường Văn Học, Văn Vũ.

- Bí thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận và Trưởng thôn 15 thôn, đại diện hộ gia đình trong thôn tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải và chỉnh trang cảnh quan môi trường trên địa bàn thôn.

#### **IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

2. Lãnh đạo UBND xã phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với lễ ra quân ngày thứ bảy xanh trên địa bàn xã Cường Lợi.

3. Lãnh đạo Phòng Kinh tế thông qua Kế hoạch thực hiện Ngày thứ bảy xanh trên địa bàn xã năm 2026.

4. Hưởng ứng lễ ra quân Ngày thứ bảy xanh bằng hoạt động cụ thể:

- Lãnh đạo và cán bộ công chức, người lao động các cơ quan Đảng, Đoàn thể, Chính quyền xã hưởng ứng lễ ra quân bằng hình thức tham gia dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trụ sở.

- Giao các phòng chuyên môn xã, Trạm y tế xã phát cổ, dọn vệ sinh trực đường dọc công sau UBND xã, xung quanh Trạm y tế xã Cường Lợi.

- Lực lượng Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã phối hợp thực hiện phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường, dọn dẹp hành lang tuyến đường từ ngã ba Nà Tông đến Nhà văn hóa xã.

- Học sinh các trường được cử tham dự buổi Lễ thực hiện vệ sinh môi trường khu vực sân trường.

- Các thôn trên địa bàn xã đồng loạt ra quân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, dòng chảy của thôn mình vào ngày 30/5/2026.

#### **V. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì tham mưu thực hiện kế hoạch; phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi lễ.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày thứ bảy xanh trên địa bàn xã năm 2026.

- Tham mưu chuẩn bị bài phát biểu phát động "Thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2026-2030" gắn với lễ ra quân ngày thứ bảy xanh trên địa bàn xã.

- Tham mưu cấp kinh phí thực hiện Lễ phát động và thực hiện thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

**2. Văn phòng HĐND&UBND xã:** Chuẩn bị maket, dẫn chương trình và các điều kiện phục vụ buổi lễ

### **3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã**

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của phong trào “Ngày thứ bảy xanh” và các hoạt động xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã; tổ chức ghi hình, đưa tin về Lễ phát động và các hoạt động ra quân trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, các nhóm Zalo cộng đồng và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác nhằm nâng cao nhận thức, huy động sự tham gia tích cực của Nhân dân.

### **4. Đề nghị các cơ quan Đảng, đoàn thể, Ban Chỉ huy Quân sự, Công an xã**

Cử tối thiểu 50% lãnh đạo, cán bộ, công chức và người lao động tham gia Lễ phát động.

### **5. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã:**

- Cử 100% lãnh đạo, công chức, người lao động tham gia buổi Lễ và thực hiện vệ sinh khuôn viên trụ sở đề hưởng ứng lễ phát động.

- Giao các phòng chuyên môn thuộc UBND xã: Chủ động phân công chuẩn bị dụng cụ để thực hiện phát cỏ, quét dọn.

### **6. Các trường học, trạm y tế, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã**

Tổ chức tổng vệ sinh cơ quan, đơn vị; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia các hoạt động ra quân tại khu vực được phân công.

### **7. Trưởng các thôn**

Tổ chức huy động Nhân dân trong thôn tham gia đầy đủ các hoạt động ra quân; phân công cụ thể từng nhóm công việc, đảm bảo các hoạt động triển khai hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế từng thôn. Đồng thời định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã (*qua Phòng Kinh tế*) theo quy định.

### **8. Người dân và các hộ gia đình**

Chủ động tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày thứ bảy xanh”, thực hiện vệ sinh môi trường tại hộ gia đình và khu dân cư; tích cực chỉnh trang nhà ở, cải tạo vườn hộ, trồng và chăm sóc cây xanh, tuyến đường hoa; nâng cao ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác bừa bãi, góp phần xây dựng môi trường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các thôn, các ban, ngành, đoàn thể định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã trước ngày 18 hằng tháng để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị, bộ phận phản ánh kịp thời về UBND xã (*qua Phòng KT xã*) để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phát động thực hiện xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi gắn với Lễ ra quân “Ngày thứ bảy xanh” trên địa bàn xã Cường Lợi giai đoạn 2026 - 2030. Đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng Đảng ủy xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- TTDVTH xã;
- Trạm Y tế xã;
- Công an xã;
- BCH Quân sự xã;
- Các trường học trên địa bàn xã;
- Bí thư Chi bộ các thôn;
- Các trưởng thôn;
- Lưu: VT, KT.Thao.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

**Hoàng Văn Phong**